
1022

 02/12/2011

OGGETTO: Intervento economico famiglie affidatarie minori L. n. 184/83 art. 4. Impegno di 
spesa e liquidazione da luglio a dicembre 2011. 

IL RESPONSABILE 

Premesso che la legge n. 184 del 4/5/83 concernente “Disciplina dell’Adozione e 
dell’Affidamento dei Minori” prevede all’art. 4 titolo 1° l’istituto dell’affidamento familiare; 
    che all’art. 2 della succitata legge si enuncia che “il minore che sia temporaneamente privo 
di un ambiente familiare idoneo può essere affidato ad un’altra famiglia…”; 
            che la legge del 28 marzo 2001 n.149 avente per oggetto:Modifiche alla Legge 04.05.1983 
n. 184, recante “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei Minori”, nonché al Titolo VIII del 
libro primo del codice civile all’art. 5, comma 4, stabilisce che: “Lo Stato, le Regioni e gli Enti Locali 
nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti della disponibilità finanziaria dei rispettivi bilanci 
intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in favore della famiglia affidataria”; 
            che con delibera di G.C.n. 146 del 30/11/95, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 
Protocollo d’Intesa, AUSL- BA -Comuni, per la gestione del progetto “AFFIDO” il quale, così come 
indicato anche dalla circolare emanata dalla Regione Puglia, prevede l’assegnazione di un 
sostegno economico in favore della famiglia destinataria di un provvedimento di affido;

che con delibera di G.C. n. 1003 del 13.08.1997, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il “Regolamento sull’affido familiare dei minori”; 

che con delibera di G.C. n. 23 del 21.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 
stabiliti gli impegni sociali per gli  interventi in favore di minori in affidamento; 

dato atto che il servizio sociale di questo Comune segue, in riferimento ad apposito 
provvedimento del Tribunale per i Minorenni di Bari, minori che necessitano, a seguito di progetto 
sociale individuale, di interventi  di prevenzione; 

che dalla documentazione agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali e dal prospetto dell’Assistente 
Sociale competente per materia, risulta che minori appartenenti a nuclei familiari con gravi 
problemi sociali sono stati affidati a coppie del territorio con provvedimento di affido giudiziario e 
consensuale così come previsto dalla normativa nazionale; 



rilevato che occorre procedere con urgenza ad erogare in favore di una  famiglia 
affidataria, il cui nominativo, nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 sulla “Privacy", è indicato in apposito 
distinto elenco, che verrà trasmesso agli uffici di competenza, un contributo di € 155,00 mensili per 
un minore affidato, per un totale complessivo di € 930,00 riferito ai mesi da luglio a dicembre 2011, 

dato atto che la relativa somma trova imputazione e copertura sul Cap.1342.00 del 
Bilancio Comunale di previsione 2011, denominato: “Affido familiare – spese diverse – prestazioni 
di servizio” ; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) di erogare in favore della famiglia che ha in affidamento il minore N.P., un contributo di €155,00 
mensili, relativi ai mesi da luglio a dicembre 2011, dando atto che il relativo nominativo, nel rispetto 
del D.Lgs. n. 196/2003 sulla “Privacy”, è indicato in apposito distinto elenco che verrà trasmesso 
agli uffici comunali – Ragioneria e Segreteria per i successivi adempimenti di propria competenza; 

2) di impegnare ed imputare la totale spesa di € 930,00 per il contributo mensile relativo ai mesi 
da luglio a dicembre 2011, sul Cap.1342.00 del redigendo Bilancio di previsione 2011, Codice 
Siope 1333, epigrafato: “Minori oggetto di provvedimenti autorità giudiziaria rette comunità 
familiare e affido familiare”; 

3) di dare atto che la liquidazione che si dispone con la presente determinazione deriva da 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria; 

4) di disporre che l’ufficio Ragioneria provveda alla emissione dei relativi mandati di pagamento. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
         De Luca Modesto      Il Responsabile ad interim del III Servizio f.f.
                                      f.to (dott. Francesco Intini) 
                                                               

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/08/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 1012/2011                        f.to  (dott. Francesco Intini) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1432
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 02/12/2011 al 07/12/2011. 

Castellana Grotte, 02 Dicembre 2011
           Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 


